PROJETO DE LEI N° 39, DE 13 DE AGOSTO DE 2010

Autoriza concessdao de direito real de uso de
imovel para os fins e nas condi¢coes que
menciona, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a concessao de uso da
area de terreno descrita no artigo 2° desta Lei, pelo prazo de 10 (dez) anos, a empresa
USINAGEM J.A. ITAUNA LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob n® 66.471.814/0001-12, Inscri¢io
Estadual n® 338.834.661.00-48, com sede na Rua Padre Antdnio, n® 135, Centro - Itatna - MG,
para fins de instalacdo de sua sede propria e expansao de suas atividades.

Art. 2° O imodvel objeto da concessdo constitui-se de uma area de 572,35 m?
(quinhentos e setenta e dois metros e trinta e cinco decimetros quadrados), cadastrada no
patrimonio da municipalidade como lote 013, quadra 001, zona 02, situada na Rua Um, Fazenda
da Chacara, com as seguintes medidas e confrontacdes: 27,10 metros de frente para a referida
rua; 24,00 metros pela lateral direita confrontando com o lote 12; 20,00 metros pela lateral
esquerda confrontando com o lote 14; e 25,50 metros pelos fundos confrontando com o lote 006,
matriculado no Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Itatina, sob n® 36761, Livro 2-FQ,
Fls.161.

Art. 3° A concessao do direito real de uso do imodvel de que trata esta Lei
vinculard a concessionaria ao cumprimento das seguintes condicdes:

I. dedicar-se as atividades constantes do seu contrato social;

II. transferir suas instalacdes para o imdvel concedido em uso e iniciar suas
atividades, no prazo maximo de 18 (dezoito) meses, a contar da data de assinatura do Contrato de
Concessao;

III. evitar quaisquer causas de poluigdo, atendendo a todas as normas de protecao
ambiental vigentes, inclusive as de licenciamento;

IV. elaborar, por intermédio de profissional ou empresa habilitada, o Projeto de
Seguranga Contra Incéndio e Panico e submeté-lo a andlise do Corpo de Bombeiros para
aprovacao e implantagao;

V. elaborar e apresentar projeto de construgdo civil a Divisdo de Andlise de
Projetos e Fiscalizagdo da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente, para aprovagao
antes do inicio das obras;

VI. recolher os tributos municipais em favor do Municipio de Itauna,
especialmente o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISSQN incidente sobre suas
atividades de prestagdo de servigos, ¢ o IPTU;

VII. afixar placa indicativa do investimento do Municipio realizado sobre a
atividade econdmica da empresa concessionaria, na forma regulamentada por decreto;

VIII. ndo interromper suas atividades por periodo superior a 6 (seis) meses nos
préoximos 5 (cinco) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto, ultrapassar 12
(doze) meses de inatividade;

Pardgrafo unico. Resolve-se a concessdo antes de seu termo, a destinacdo do
terreno diversa daquela estabelecida no contrato social da concessionaria ou o descumprimento
de clausula resolutéria do ajuste, bem como o nao atendimento a quaisquer das condigdes e
prazos previstos neste artigo, implicando a retomada do imovel pelo Municipio, com a



consequente rescisao do contrato de concessao, independentemente de notificagdo direta, sem que
caiba a concessionaria direito as benfeitorias ou edificacdes que houver feito no imodvel
concedido em uso.

Art. 4° Considerados o interesse publico e a conveniéncia sdcio-econdmica para a
Municipalidade, avaliados objetivamente por meio de estudos, projetos e politica de
desenvolvimento no Municipio, poderd o Executivo, com as condi¢cdes expressas nesta Lei e
mediante andlise da proposta de investimento apresentada pela empresa, proceder a celebracdo do
contrato de concessao, independentemente de licitacao.

Art. 5° Atendidas as condic¢des estabelecidas no artigo 3¢ desta Lei e decorridos 10
(dez) anos contados do inicio de atividade da empresa concessionaria, poderd o Executivo
Municipal outorgar-lhe escritura de doa¢do do imovel, observado o paragrafo unico do artigo 1°,
da Lei n®3.690, de 18 de fevereiro de 2002, que dispde sobre normas de doacdo de imdveis da
Municipalidade, bem como a clausula de inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos, prevista
no inciso VI, da Lei n® 3.498/99, com as altera¢des da Lei n® 4.342/08.

Art. 6° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2010.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

ADRIANO MACHADO DINIZ
Secretario Municipal de Administracdo

FREDERICO DUTRA SANTIAGO
Procurador Geral do Municipio



Italina, 13 de agosto de 2010

Oficio N° 381/2010-Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°® 39/2010

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei que “Autoriza concessdo de direito real de uso de
imovel para os fins e nas condicoes que menciona, € da outras providéncias” para analise,

deliberacao e aprovacao dessa Casa.

Na oportunidade, apresentamos-lhe nossos protestos de apreco e distinta consideracao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA



JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° 39/2010

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa a autorizacdo de V. Exas. para concessdo de direito real de uso
de imodvel da municipalidade a empresa USINAGEM J.A. ITAUNA LTDA para fins de instalacao
em sede prépria e expansao das suas atividades.

A doutrina é pacifica no sentido de que a Concessao de direito real de uso é contrato pelo qual
a Administracao transfere o uso de terreno publico a particular, como direito real resollvel, para
que dele se utilize em fins especificos de urbanizacdo, industrializagdo, edificacdo, cultivo ou
qualquer outra exploracdo de interesse social. E 0o conceito que se extrai do art. 7° do Decreto-
Lei federal n® 271, de 28.2.1967, que criou o instituto.

A referida empresa funciona no Municipio desde margo de 1993 na atividade de fabricacao,
comercializagao e prestacao de servicos de acabamento em pegas de usinagens para fins
diversos.

Ressalte-se que a empresa é tipicamente itaunense, em plena fase de crescimento e expansao
de suas atividades, com pretensGes de ampliar seu quadro de funcionarios nos préximos anos,
visto que se destaca no fornecimento de seus produtos para diversas empresas da regidao, no
setor metal mecanico.

Atualmente estd estabelecida em imdvel alugado com espaco insuficiente para instalar novo
magquinario. Por essa razao, solicitou ao Municipio um local adequado para construir seu préprio
galpao e atender a demanda crescente por seus produtos e servigos.

Em sendo autorizada a concessdo, a empresa devera construir e iniciar suas atividades no local
no periodo maximo de 18 meses, a contar da assinatura do contrato de concessao.

Com essas justificativas, aguardamos que os vereadores votem e aprovem a presente
proposicao de lei.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N°. 73/2010
Gleison Fernandes de Faria

Presidente/Relator da Comissao

Tendo esta Comissao, recebido na data de 25 de agosto de 2010, por parte da Secretaria Legislativa da Ca-
mara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 73/10, de 13 de Agosto de 2010, nesta Casa registrado
sob o n° 73/2010, que autoriza a concessao de Direito Real de Uso de imovel para os fins € nas condigoes
que menciona e da outras providéncias e, tendo o Presidente desta Comissdo avocado para si a relatoria da
presente mensagem de Lei com o fim de relatar sobre a matéria em apreco, passa-se a expor as seguintes
consideragoes:

*  Preliminarmente, em que pese a proposi¢do ora em tramitagdo estar dentro do principio da Legalidade, es-
pecialmente no que tange ao cumprimento das normas regimentais desta Casa de Leis, tendo sido instruida
com toda documentagdo pertinente, somos de entendimento que a matéria deve ser submetida de forma cri-
teriosa a apreciagdo plenaria.

*  Entretanto, observado o conteudo do requerimento inserido as fls. 36 a 38, instruido com a documentacao
de fls. 39 a 48, protocolizado nesta Casa na data de 02/09/2010, as 10:45 hs sob o n° 4.824, temos que a pes-
soa juridica Real Locadora Industria e Comércio de Sinucas ¢ Games Ltda., trouxe-nos a baila comprovagio
de que a area de terreno objeto da presente doacdo, teria sido objeto de igual teor através da Lei n° 4.220 da-
tada de 10 de julho de 2007, bem assim, objeto de notificagdo administrativa e extingdo de concessdo atra-
vés da Portaria n° 08 datada de 07 de abril de 2010, lavrada pelo sr. Adriano Machado Diniz, Secretario Mu-
nicipal de Administragdo, tendo-se em vista o descumprimento de clausulas do contrato de concessdo, espe-
cialmente o conteudo da clausula 7° do instrumento afim, que havia conferido o prazo de 12 meses para
transferéncia do enderego da sede e inicio de atividades, cujo prazo se expirou em 27 de agosto de 2008.

*  De posse das informagdes referidas em linhas transatas, este Presidente/relator com o apoiamento da maio-
ria dos vereadores desta Casa, encaminhou requerimento ao Presidente deste Legislativo, pugnando no sen-
tido de que oficiasse ao Chefe do Executivo local, rogando-lhe o beneplécito da concessdo de novo prazo
para que a empresa Real Locadora Industria e Comércio de Sinucas e Games Ltda., restasse beneficiada,
com novo prazo para cumprimento das cldusulas de concessdo de uso, no tocante ao imével em apreco e em
contra partida, que se atendesse também o interesse da empresa de usinagem J.A. Itatina Ltda., concedendo-
lhe outra area de terreno da municipalidade, posto que seu objetivo empresarial e a oportunidade de gerago
de empregos ¢ nobre e merecia o respeito devido.

*  Ha que se ressaltar o esfor¢co da maioria dos edis, inclusive atendendo-se ao convite deste Presidente/relator,
no tocante a realizagdo de mais uma reunido, incluindo os membros deste Legislativo e os representantes da
duas pessoas juridicas, ou seja, a que ora se beneficia com a presente concessao de uso, ¢ a que ora perde a
mesma concessdo, em que pese o seu investimento financeiro no local, o qual foi de grande monta ante as
condig¢des econdmicas de seus socios.



* Dali, temos, que insensivel as obras ja realizadas na area de terreno em aprego, o Alcaide local, como autor
do presente Projeto de Lei, em apertada sintese assevera a inércia da empresa Real Locadora Industria e Co-
mércio de Sinucas e Games Ltda., invocando em seu escolio o dispositivo inserto no art. 12 da Lei Organica
de Itatina, todavia, ndo tendo como rebater o requestado pleito, deixa transparecer o adagio popular da utili-
zacdo “de dois pesos e duas medidas”, o que na certa ndo interessa a funggo social da propriedade e do inte-
resse publico com o fim de atingir o desenvolvimento econémico de nosso Municipio.

Assim, ap0s as exaustivas tentativas de trazer maiores esclarecimentos sobre a matéria em apreco,
entendemos que esta Comiss@o cumpriu seu munus, oportunidade em que, podemos reafirmar, que algu-
mas duvidas ainda persistem, ¢ devem ser analisadas de forma mais abrangente até decisdo final, cujo
grande destino a ser atribuido a presente Mensagem de Lei, doravante, restara a cargo da consciéncia de
cada edil que compde o Legislativo Itaunense.

Ap0s as consideragdes acima, passo a emissao da seguinte conclusao:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, entendo que o Projeto de Lei n°. 73/2010, quanto a correta técnica legislativa,
foi apresentado em conformidade com as normas legais vigentes, sendo admissivel a sua tramitacao e con-
sequente apreciacao pelo Legislativo Itaunense, devendo a proposta ser analisada pela Comissao de Fi-
nancas e Or¢camento afim de ser criteriosamente apreciada por aquela Comissdo. Somente a partir de
uma analise pormenorizada de referida Comissdo é que o presente projeto devera ser apreciado pelo Ple-
nario que poderda lhe conferir o melhor destino.

Sala das Comissoes, em 20 de outubro de 2010.

Gleison Fernandes de Faria

Presidente/Relator da Comissdo de Justica e Redagdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 73/2010

Diante da andlise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo Presidente/Relator da Comis-
sdo de Justica e Redagdo Vereador Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Lei n°. 39/2010,
de 13 de agosto de 2010, nesta Casa registrado sob o n° 73/2010, que “Autoriza concessao de di-
reito real de uso de imoveis para fins que menciona e da outras providéncias”, de autoria do Pre-
feito Municipal, acompanhamos o Parecer apresentado pelo nobre Presidente/Relator, pugnando
para que a presente matéria seja analisada de forma criteriosa e abrangente, buscando o entendi-
mento, 0 bom senso e o consenso, trazendo assim, maior tranquilidade no momento de decidir
quanto o melhor caminho a ser adotado por esta Casa de Leis.

Neste sentido, somos favoraveis a apreciacio do Projeto pelo Plenario deste Legislativo,
acompanhando o Voto do Relator.

Sala das Comissoes, em 20 de outubro de 2010.

Silvano Gomes Pinheiro Vicente Paulo de Souza

Membro Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO

O Presidente da Comissao de Finangas e Orgamento, Vereador
Edio Gongalves Pinto, nomeia o vereador Silvano Gomes Pinheiro para atuar como
relator na apreciagao do Projeto de Lei n°® 73/2010, de autoria do Prefeito Municipal de
Itauna, que “Autoriza concessdo de uso de imdével publico para os fins e nas condi¢des
que menciona, e da outras providéncias”.

Sala das Sessodes, em 22 de outubro de 2010

Edio Gongalves Pinto
Presidente da Comissao

RELATORIO:

O referido Projeto de Lei visa, tdo somente, a concessao de uso de
imével publico da municipalidade. A concessdo ndo trara maiores consequéncias
financeiras e orgamentarias ao municipio e as condigcbes da concessado estdo bem
definidas no artigo 3° do Projeto, as quais ndo sendo efetivadas no prazo previsto no
paragrafo unico do mesmo artigo implicardo na extingdo da concesséo.

VOTO DO RELATOR:
Sou por sua apreciagao em Plenario.
Sala das Sessoes, em 22 de outubro de 2010
Silvano Gomes Pinheiro
Relator
Acompanham o voto do relator os demais edis componentes da

referida Comissao:

Edio Gongalves Pinto Delmo Gongalves Barbosa
Presidente Membro
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